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Introducción: 

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la construcción se realiza                                   
mediante la utilización de las bases del IERIC (Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la                                   
Construcción) en donde se obtiene la información periódica sobre la cantidad de empresas de la construcción                               
que hay registrada en cada periodo, como también los salarios y puestos de trabajos registrados en el rubro,                                   
haciendo un ranking por provincia de acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual. Tales estadísticas nos                               
permiten conocer la provincia en distintos periodos. 

  

  

  

 

   

 



 

 

 

Evolución de las empresas en Actividad por Tipo de Sociedad y Actividad. San Luis 
 

 
   

 



 
 
 
 

Construcción. Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis. 

(en cantidad de puestos y % de var) 

 

Periodo  Provincia de San Luis  Total País 
Variación Porcentual 

Mensual  Interanual 

ene.-20  2.941  343.671  -11,3  -22,3 

feb.-20  2.911  337.208  -1  -27,5 

mar.-20  2.640  317.672  -9,3  -36,5 

         

crec.% ene-mar 2020  -10,23  -7,57     

Fuente: Elaboración IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)   

 
 
 

Construcción. Salario promedio mensual de los trabajadores registrados. 

Provincia de San Luis (en pesos y % de var.) 

         

Periodo  Provincia de San Luis  Total País 
Variación porcentual 

Mensual  Interanual 

ene.-20  43.125  40.022  -19,3  86,7 

feb.-20  42.616  41.412  -1,2  90,3 

mar.-20  38.524  39.100  -9,6  56 

         

crec.% ene-mar 2020  -10,67  -2,31     

Fuente: Elaboración IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

 
   

 



 

Construcción. Puestos de trabajos registrados por Jurisdicción 

Marzo 2020 (en cantidades y en % de variación). Según mayor crecimiento de variación mensual 
 
 

Provincia  Trabajadores  Variación Mensual  Variación Interanual 

Corrientes  5.055  8,70%  -6,90% 

Chubut  8.715  5,40%  -0,50% 

La Rioja  933  5,40%  -45,70% 

Formosa  3.324  5,10%  -14,20% 

Catam arca  2.018  3,80%  -1,70% 

Santa Cruz  4.785  2,50%  11,60% 

Sgo. del Estero  6.463  1,30%  -8,40% 

Chaco  3.506  0,70%  -24,90% 

Río Negro  6.715  -0,10%  -10,60% 

La Pampa  2.048  -0,60%  -18,20% 

Entre Ríos  5.570  -3,00%  -26,30% 

Santa Fe  31.246  -3,80%  -22,90% 

Neuquén  12.245  -3,90%  -17,20% 

Misiones  6.296  -4,20%  -28,10% 

San Juan  7.647  -4,30%  -26,30% 

Tucumán  8.020  -4,50%  -17,40% 

Resto Bs. As.  32.703  -4,90%  -19,90% 

Total  320.738  -4,90%  -23,60% 

Buenos Aires  92.550  -5,60%  -23,60% 

Córdoba  20.713  -5,70%  -33,70% 

San Luis  2.744  -5,70%  -34,00% 

GBA  59.847  -6,00%  -25,40% 

Salta  6.534  -6,50%  -11,00% 

Jujuy  2.819  -7,10%  -23,60% 

Mendoza  10.211  -8,00%  -33,10% 

Cdad. de Bs. As.  63.854  -8,20%  -27,60% 

T. del Fuego  1.598  -14,20%  -36,00% 
 

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

 
 

 



 

Construcción. Puestos de trabajos registrados por Jurisdicción 

Marzo 2020 (en cantidades y en % de variación).  

Según mayor crecimiento de variación Interanual 

 

Provincia  Trabajadores  Variación Mensual  Variación Interanual 

Corrientes  5.055  8,70%  -6,90% 

Chubut  8.715  5,40%  -0,50% 

La Rioja  933  5,40%  -45,70% 

Formosa  3.324  5,10%  -14,20% 

Catam arca  2.018  3,80%  -1,70% 

Santa Cruz  4.785  2,50%  11,60% 

Sgo. del Estero  6.463  1,30%  -8,40% 

Chaco  3.506  0,70%  -24,90% 

Río Negro  6.715  -0,10%  -10,60% 

La Pampa  2.048  -0,60%  -18,20% 

Entre Ríos  5.570  -3,00%  -26,30% 

Santa Fe  31.246  -3,80%  -22,90% 

Neuquén  12.245  -3,90%  -17,20% 

Misiones  6.296  -4,20%  -28,10% 

San Juan  7.647  -4,30%  -26,30% 

Tucumán  8.020  -4,50%  -17,40% 

Resto Bs. As.  32.703  -4,90%  -19,90% 

Total  320.738  -4,90%  -23,60% 

Buenos Aires  92.550  -5,60%  -23,60% 

Córdoba  20.713  -5,70%  -33,70% 

San Luis  2.744  -5,70%  -34,00% 

GBA  59.847  -6,00%  -25,40% 

Salta  6.534  -6,50%  -11,00% 

Jujuy  2.819  -7,10%  -23,60% 

Mendoza  10.211  -8,00%  -33,10% 

Cdad. de Bs. As.  63.854  -8,20%  -27,60% 

Tie. del Fuego  1.598  -14,20%  -36,00% 
FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

   

 



 

 

Construcción. Salarios Promedios registrados por Jurisdicción 

Marzo 2020 (en cantidades y en % de variación). Según mayor crecimiento de variación mensual 

 

Provincia 
Salarios Promedios en 

pesos 
Variación Mensual  Variación Interanual 

Santa Cruz  87.353,60  1,20%  50,10% 

Formosa  34.015,30  -0,30%  55,00% 

La Pampa  39.981,70  -2,00%  58,60% 

Río Negro  44.241,10  -2,60%  53,70% 

Sgo. del Estero  37.195,10  -3,70%  56,70% 

Corrientes  35.416,30  -4,00%  69,40% 

Catam arca  37.756,30  -4,30%  72,50% 

GBA  36.206,70  -4,60%  49,20% 

Cdad. de Bs. As.  43.891,00  -4,80%  46,60% 

Entre Ríos  36.938,30  -5,00%  47,80% 

Córdoba  31.736,40  -5,80%  36,40% 

La Rioja  38.240,60  -5,80%  73,50% 

San Juan  44.569,50  -5,90%  84,50% 

Total  38.947,10  -6,00%  49,90% 

Buenos Aires  39.040,80  -6,20%  48,00% 

Jujuy  37.260,00  -6,20%  55,60% 

Chaco  32.345,00  -6,50%  72,50% 

Chubut  57.671,00  -7,00%  48,00% 

Misiones  33.392,90  -7,30%  53,10% 

Tucumán  27.347,00  -7,30%  52,30% 

Neuquén  43.461,90  -7,40%  42,90% 

Santa Fe  35.476,80  -7,80%  47,10% 

Resto Bs. As.  44.227,30  -8,30%  45,10% 

San Luis  38.893,30  -8,70%  57,50% 

Mendoza  33.215,50  -9,10%  48,40% 

Salta  35.417,40  -9,10%  45,90% 

Tie. del Fuego  56.586,50  -10,10%  33,90% 
FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis   

 



 
C​onstrucción. Salarios Promedios registrados por Jurisdicción 

Marzo 2020 (en cantidades y en % de variación). 

Según mayor crecimiento de variación interanual. 

 

Provincia 
Salarios Promedios en 

pesos 
Variación Mensual  Variación Interanual 

San Juan  44.569,50  -5,90%  84,50% 

La Rioja  38.240,60  -5,80%  73,50% 

Catam arca  37.756,30  -4,30%  72,50% 

Chaco  32.345,00  -6,50%  72,50% 

Corrientes  35.416,30  -4,00%  69,40% 

La Pampa  39.981,70  -2,00%  58,60% 

San Luis  38.893,30  -8,70%  57,50% 

Sgo. del Estero  37.195,10  -3,70%  56,70% 

Jujuy  37.260,00  -6,20%  55,60% 

Formosa  34.015,30  -0,30%  55,00% 

Río Negro  44.241,10  -2,60%  53,70% 

Misiones  33.392,90  -7,30%  53,10% 

Tucumán  27.347,00  -7,30%  52,30% 

Santa Cruz  87.353,60  1,20%  50,10% 

Total  38.947,10  -6,00%  49,90% 

GBA  36.206,70  -4,60%  49,20% 

Mendoza  33.215,50  -9,10%  48,40% 

Buenos Aires  39.040,80  -6,20%  48,00% 

Chubut  57.671,00  -7,00%  48,00% 

Entre Ríos  36.938,30  -5,00%  47,80% 

Santa Fe  35.476,80  -7,80%  47,10% 

Cdad. de Bs. As.  43.891,00  -4,80%  46,60% 

Salta  35.417,40  -9,10%  45,90% 

Resto Bs. As.  44.227,30  -8,30%  45,10% 

Neuquén  43.461,90  -7,40%  42,90% 

Córdoba  31.736,40  -5,80%  36,40% 

Tie. del Fuego  56.586,50  -10,10%  33,90% 
FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis   

 



 

 

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

 

 

 


